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Anotace

Předkládaná práce se zabývá zatím neprobádaným tématem modulární

architektury, řeší otázku definování hlavních principů a samotného pojmu modulární

architektury. V první části se věnuje historickému kontextu, poukazuje na důležité

mezníky v jejím vývoji, dále se hlouběji věnuje jejím nejdůležitějším oblastem, kterými

jsou hlavně prefabrikace, typizace, mobilní a kontejnerová architektura a architektura

kosmického věku. Ve druhé části je téma zúženo na 60. a 70 léta 20. století a pomocí

vybraných realizovaných příkladů a ideových studií podává přehled o jejím vývoji,

rozmanitosti a snaží se definovat její hlavní proudy a oblasti, kterými se v těchto letech

architekti zabývali. V závěru poukazuje na její specifika v současné architektonické

tvorbě a shrnuje její význam.
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Abstract

My diploma thesis deals with the unexplored topic, which is modular architecture.

The work is devided in two main parts. At the first I explain the issue of the definition

this part of architecture, the main principles and the term modular architecture. The first

part focus on the historical kontext and mentions the important milestones in its

development. The most important areas, which are mainly prefabrication,

standardization, mobile and container architecture and architecture of the space age are

explained in the following chapter. In the second part I focus on the 1960s and the

1970s years and I choose and select examples of the realized and unrealized projects

and try to give overview their development. In the end I mention the tmportance and the

specific of the modular architecture.
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Úvod

Výběr tématu mé diplomové práce byl ovlivněn mým zájmem

o architektonickou tvorbu, a to hlavně o architekturu 20. století až po její současní

tendence. Důležitou roli hrál i můj studijní pobyt na univerzitě ve Vídni, kde jsem měla

k dispozici periodika zaměřená na architekturu a vycházející v zahraničí ve druhé

polovině 20. století a monografie o důležitých tématech s touto problematikou

související, ze kterých jsem pro svou práci především čerpala. Modulární architektura

má mnoho podob, není jasně definovatelná a představy o jejím vymezení, historickém

vývoji i její současné podobě se mohou velmi lišit. Zároveň je to, alespoň pro mě, téma

zajímavé a přitažlivé. Jeho (zdánlivá) nesourodost a dá se říci, až protiklady

jednotlivých projektů jsou právě tím, co mě na modulární architektuře fascinuje, ale

také tím, co činí vybrané téma poměrně obtížným.

Cílem předkládané práce je v první řadě uvedení do zkoumané problematiky

a poukázání na fakt, že jde o svébytný a osobitý proud v historii architektury, kterému

stojí za to věnovat pozornost. Důležité je samotné vymezení a specifikování pojmu

modulární architektura. Pokusím se zde odpovědět na otázku: Jak lze tento pojem

charakterizovat a kde jsou jeho hranice? A je vůbec možné nějaké obecné hranice

určit? Ve své práci se budu snažit shrnout, co vše je dle mého názoru pod tento pojem

možné (a pro pochopení tématu snad i nezbytné) zařadit.

Struktura mé práce je založena z velké části na mém subjektivním chápání

architektury složené z modulů. Je rozdělena do dvou hlavních částí. V té první se

nejprve budu zabývat definicí samotného pojmu, shrnu hlavní principy a myšlenky

modulární výstavby. Dále se pokusím o stručný přehled jejího vývoje, vytyčení

důležitých mezníků a impulsů ke vzniku modulární výstavby. Oblasti architektonické

tvorby, které jsou tak rozsáhlé a důležité pro pochopení tématu, že si žádají samostatné

podkapitoly, shrnu v další kapitole práce. Jedná se o autonomní proudy architektonické

tvorby, které mají samostatný vývoj. Jsou to mobilní stavby, kontejnerová architektura,

prefabrikace a standardizace a kosmická architektura. Z hlediska množství informací,

které bude třeba nastínit, budu většinu jednotlivých historických milníků uvádět jen

stručně.

Ve druhé části se zaměřím na konkrétní projekty. Protože není možné v rámci

tohoto textu pojmout celý rozsah příkladů popisovaného proudu architektonické tvorby
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(a to ani časově, místně a množstvím realizovaných i nerealizovaných projektů),

zaměřím se na, dle mého názoru, nejdůležitější časový úsek ve vývoji modulární

architektury, tedy na šedesátá a sedmdesátá léta dvacátého století. Zde se pokusím

pomocí heuristické metody systematicky uvést a popsat příklady nejen realizovaných,

ale také nerealizovaných staveb a ideových studií, které jasně splňují charakteristiku

hlavních vlastností popsaných v začátku práce. Zmíním důležité osobnosti, které se této

tvorbě věnovali, a hlavně pomocí uvedených příkladů poukážu na to, jakým směrem se

v těchto dvou desetiletích ubírala cesta modulární výstavby. V závěru práce se pokusím

stručně shrnout význam tohoto jevu a jeho současnou podobu.

Jsem si vědoma toho, že tato diplomová práce ze své podstaty nemůže být zcela

objektivní a v žádném případě nemůže podat přehled a výčet celého proudu tvorby. Je

to dáno jednak jejím rozsahem, jednak nedostatečnou literaturou k tématu a také

zmíněnou problematičností vymezení tématu.

Důležité je také upozornit, že se ve své práci věnuji převážně bytovým stavbám

(mezi příklady staveb je za účelem lepšího pochopení a pro ilustraci některých principů

zařazeno i několik staveb sloužících k administrativním či jiným účelům), zcela

vynechávám stavby průmyslové a téma nijak nevymezuji geograficky. Lze samozřejmě

vysledovat určitá hlavní centra, která uvedu ve druhé části práce, podobně jako jména

některých důležitých osobností. Ani jedním se však nebudu zabývat podrobněji, protože

pro cíl této práce nejsou tak důležité jako jiná témata – těmi jsou především principy

a vlastnosti modulární architektury, popisy jednotlivých staveb a shrnutí hlavních

proudů modulární výstavby.

Jednoduchost, systém, růst, mobilita, skladba, ale i krása a hra, to jsou myšlenky

modulární architektury. Modulární výstavba ovšem nemusí mít formu založenou na

propojení pravoúhlých prostorových jednotek. Naopak, její vzhled nemusí mít žádné

pravé úhly ani rovné hrany. To, co se pod tímto pojmem skrývá, je mnohem zajímavější

a důmyslnější. V první řadě vůbec nejde o formální vzhled stavby, ale o myšlenku, která

je nejen zajímavá, ale hlavně hravá a zábavná, nikoli prvoplánová.
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1. Současný stav bádání a kritický přehled literatury

Jak jsem již naznačila v úvodu, téma modulární architektury zatím není

zpracované. Čerpala jsem převážně z cizojazyčné literatury, dobových periodik,

inspirovala jsem se v monografiích, které pojednávají o oblastech architektonické

tvorby, které s mým tématem přímo souvisí, například mobilní či prefabrikované

stavby
1
nebo těch, které se zabývají tématy příbuznými, například experimentální

architekturou.
2
Tyto publikace, které se zabývají převážně projekty posledního desetiletí

20. a počátku 21. století, mi ovšem sloužily pouze pro inspiraci a utřídění tématu.

V první části práce, kde jsem se zaměřila na historii modulární výstavby, jsem

čerpala z českých i zahraničních monografií. Obraz o vývoji prefabrikovaných staveb je

možné si udělat například z knihy Karla Janů Průmyslová výroba staveb: Budoucnost

stavebnictví a architektury.
3
Z cizojazyčné literatury bych zmínila například Prefab

architecture: a guide to modular design and construction
4
či Prefab Houses, publikaci,

která vznikla roku 2010 v Kolíně, pojednává o vývoji prefabrikovaných staveb

a zajímavě popisuje některé realizace z druhé poloviny 20. století.
5
V knize Move

House,
6
vydané roku 2004, autor Sean Topham stručně popisuje realizace projektů,

jejichž základní charakteristikou je mobilita. Mezi nimi lze najít i příklady kontejnerové

architektury, ale zaměřuje se hlavně na projekty experimentální a na hledání nových

forem bydlení (a to hlavně minimálního bydlení) v posledních letech. Opět zde ale

můžeme nalézt ucelený úvod do problematiky mobilní architektury se všemi důležitými

historickými příklady. Nejdůležitějším zdrojem k tématu kontejnerové architektury je

kniha Container Atlas. Handbuch der Container Architektur,
7
která byla vydána

v Berlíně roku 2010 (existuje i její anglická verze). Zaměřuje se nejen na technické

hledisko této výstavby, ale popisuje i vznik přepravních kontejnerů a jejich principy,

výhody a možnosti použití v architektuře a stavitelství. Její podstatnou část opět zabírají

příklady konkrétních staveb. Slovinský architekt Jure Kotnik je autorem publikace,
8

zabývající se stejnou tématikou a i její struktura je založena na podobném principu.


[…]


je stále vnímána negativně; upozornit na to, že kontejnerová výstavba je pouze segment

modulární architektury. Podobně bývá termín mylně spojován pouze s prefabrikovanou

architekturou.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Ta první řeší otázku definování hlavních

principů a samotného pojmu modulární architektury a dále se zabývá historickým

kontextem. Poukazuje na významné mezníky ve vývoji, dále se hlouběji věnuje jejím

nejdůležitějším oblastem, kterými jsou hlavně prefabrikace, typizace, mobilní

a kontejnerová architektura a architektura kosmického věku. Ve druhé části je téma

zúženo na 60. a 70 léta 20. století a pomocí vybraných realizovaných příkladů

a ideových studií podává přehled o jejím vývoji, rozmanitosti a snaží se definovat její

hlavní proudy a oblasti, kterými se v těchto letech architekti zabývali.

Pro pochopení modulární architektury bylo nejprve nezbytné vysvětlení pojmu

modul v architektonické tvorbě. Podávám definici modulu jako určitého typizačního

principu – základní stavební standardizované prostorové jednotky, která je schopná

fungovat samostatně a plnit navrženou funkci bez ohledu na celek. Z jednotek lze

vytvářet systémy jejich vzájemným spojováním; tyto systémy mohou tvořit rozmanité

prostorové variace. Důležitým principem je to, že ze systému je možné jednotky

odebírat, přidávat nebo je vyměňovat, bez vlivu na jeho celkovou funkci a chod. Do

modulového systému se tak nemusí nijak zasahovat a pracovat pouze s vybranými

jednotkami. Důležité jsou hlavní principy modulární výstavby, tedy mobilita, flexibilita,

variabilita, růst, změny v prostoru a čase.

Zajímavost modulární architektury spočívá hlavně v protikladech, které jsem

zmínila v první kapitole: na jedné straně je uzavřenost jednotky: jednotka má danou

určitou formu a rozměry, které jsou velmi omezující. V uvedených příkladech projektů,

kterými se zabývám ve druhé části práce, bylo vidět, že pro návrhy větších struktur

jejich autoři často používali dva rozdílné rozměrové moduly a pro ozvláštnění staveb

zkoušeli různé tvary modulů nebo je napojovali tak, aby vytvářely zajímavé obytné
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interiéry i neobvyklou vnější podobu staveb. Protikladem k tomu je absolutní svoboda,

kterou projekty počítající se svou další možnou expanzí do prostoru a změnami v čase,

umožňují. U mnohých z nich jde hlavně o ideovou formu návrhů. Velké množství

uvedených příkladů nebylo realizováno a je zřejmé, že modularita svádí k projektům

megalomanským, utopistickým až takovým, u kterých již od jejich zrození fakticky není

počítáno s jejich realizací.

Mezi množstvím projektů, které v šedesátých a sedmdesátých letech vznikaly,

jsem se pomocí heuristické metody pokusila shromáždit ty, které svým charakterem

jasně a výstižně demonstrují jednak hlavní myšlenky a principy modulární architektury,

ale lze na nich také dobře představit různé přístupy, které se sice vzájemně prolínají, ale

v podstavě tvoří několik hlavních proudů. Stručně jsem se věnovala i důležitým

osobnostem a centům, které jsou pro pochopení tohoto časového úseku klíčové.

Nejprve jsem uvedla skupinu návrhů, které se inspirovaly především

kosmonautikou a sci-fi literaturou, byly ve většině příkladů realizovány, a to dokonce

v počtu několika desítek kusů, ale pouze jako jednotlivé samostatně fungující jednotky,

nikoliv jako struktury, přestože s nimi bylo v jejich návrhu počítáno. Dále jsem zařadila

projekty založené na jednotném konstrukčním řešení v podobě vertikálního

komunikačního jádra a kapslí, které jsou k němu přidělány. Důležitá je možnost

výměny jednotlivých kapslí, jejich redukce či rozšiřování počtu. Systémy a ideové

studie, zařazené v další části kapitoly, se dotýkají jednoho z nejdůležitějších témat,

a tím je mobilita staveb, která je spojena s přílivem většího množství obyvatel do měst

a s myšlenkami o novém typu bytové zástavby. Řešením otázky komunitního bydlení

v místech s vysokou hustotou obyvatel se zabývá další část uvedených příkladů, v nichž

jsou pomocí modulů vytvářeny struktury velikých rozměrů. V závěru textu jsou

zařazeny ideové studie proměnlivých městských struktur, jejichž hlavním úkolem je

hledání nových systémů. Města budoucnosti, které ve svých projektech představila

skupina Archigram či japonští metabolisté mají dynamický charakter a jsou inspirované

kosmickým věkem. Modulární výstavba není bezúčelná. Její vlastnosti jsou přitažlivé

jak pro fantaskní a utopistické projekty, tak i pro praktické a střízlivé stavby.

V závěru práce jsem se zmínila o současné podobě modulární architektury, jejím

přínosu a významu, který má pro budoucí tvorbu. Její možnosti a vlastnosti ji předurčují

především pro stavby obytné, a to hlavně nízkonákladové, řešící otázku rychlého

a levného obydlí a pro stavby dočasné.
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Z důvodu charakteru práce, v níž jsem se snažila téma zpracovat především

v obecné rovině, jsem ho nijak geograficky, časově ani stylově vymezovala. Naopak

mým cílem bylo pokusit se o nezaujatý vhled do tématu, vysledovat historické okolnosti

a principy, které jsou s ním spojeny. Práce rozhodně neaspiruje na to být vyčerpávající

studií z oblasti historie ani současných tendencí (což by ani v rámci rozsahu diplomové

práce nebylo možné). Věřím ale, že se mi podařilo přiblížit nepochybný smysl

a význam modulární architektury, její historii, důležitou pozici v soudobé tvorbě

a v neposlední řadě naznačit cesty, kterými by se další studium mohlo ubírat.
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