číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Doc.ing.arch.Petr Mezera,CSc.

Autor/autorka práce: Jana Slezáková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Modulární architektura.Historie a vývoj.
Vedoucí práce: PhDr.Vladimír Czumalo,CSc.
Rozsah práce: 70 stran textu;84 obr.;Seznam vyobrazení - 3 strany;
Seznam použité literatury - 7 stran.Celkem 94 strany.
Počet znaků/včetně mezer/: 138 676

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami nespĺňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je založena na uvážlivém a inspirativním výběru množství pramenů/úměrně k požadavkům diplomové práce/, jejich rozboru a kritickém zhodnocení a porovnání charakteristických příkladů staveb, systémů a struktur. Tato vhodná metoda vedla ke stanovení principů a vlastností modulární architektury a k pokusu o její definici. Diplomantka ale sama uvádí, že definice existuje a může být víc: záleží na "úhlu pohledu", subjektivních pocitech a zkušenostech autora a na řadě jiných vlivů. Z tohoto hlediska zdůrazňuje diplomantka svůj subjektivní přístup ke zkoumanému problému, odrážející se v celkovém pojetí a zpracování diplomové práce.

Úvahu, že zkoumané téma zatím není zpracované, chápu v intencích předchozích odstavců spíše v pravděpodobně zamýšleném smyslu: téma není zatím v ČR systematicky a komplexně zpracované. Za stěžejní považuji kap. 5.2./Vybrané příklady realizovaných a nerealizovaných projektů-str. 37-64/.

Diplomantka si především uvědomuje a zdůrazňuje prostorotvornou úlohu modulárních systémů a struktur v kontextu výstavby ve stávajícím daném urbanistickém/městském i krajinném/organismu, ale také možnosti-klady i zápory-"samostatných" a svébytných útvarů - modulů, umožňujících růst, flexibilitu a změny těchto struktur v čase a prostoru/zejména v utopických konceptech/. Současně správně uvádí jisté rozpory mezi urbanisticko architektonickým konceptem a/případnou/realizací. A to i u jednotlivých "modulů - buněk", samostatně užívaných.

Uvedené skutečnosti svědčí o dostatečné orientaci diplomantky ve zkoumané problematice a o schopnosti informace kriticky a smysluplně použít. Téma "Současné tendence modulární architektury"/kap. 6./není diplomantkou proklamováno jako stěžejní, ani není cílem práce. Přesto by rozšíření faktografických informací a hlubší propracování tématu/na př. o současné a výhledové zkoumání této problematiky v ČR/přispělo pro další zpracování tématu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

- | |
|--|
| <p>1/ Modulární architektura a požadavky Trvale udržitelného rozvoje
/Trvale udržitelné výstavby budov/:</p> <ul style="list-style-type: none">- tvorba prostředí- ekologická, energetická a ekonomická hlediska- socio-kulturní hlediska <p>2/ Stavebně technické požadavky a podmínky návrhu "buněk" i struktur modulární architektury:</p> <ul style="list-style-type: none">- konstrukční, tepelně technické vlastnosti, rozměrové a váhové limity, požární bezpečnost <p>3/ Přídavné konstrukční systémy pro vytvoření doplňkových prostorů mimo "bunky":</p> <ul style="list-style-type: none">- účel a funkce těchto prostorů, důvody pro jejich vytvoření ve vztahu k jednotlivým "bunkám"- materiály konstrukčních systémů <p>4/ Urbanisticko architektonická hlediska výstavby modulárních struktur:</p> <ul style="list-style-type: none">- v současné stávající zástavbě- ve "volné" krajině |
|--|

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
----------------------------- ------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, ~~nedoporučuji~~

Datum: 15.7.2013

Podpis:

Celkové hodnocení práce - doplnění charakteristiky a komentář.

- Cílem práce je uvedení do zkoumané problematiky a konstatování, že modulární architektura tvoří "...svébytný a osobitý proud v historii architektury...". Stanovený cíl byl vcelku dosažen vhodně zvolenou metodou získávání, shromažďování, třídění a kritickým rozbořením příkladů na toto téma a jejich účelným porovnáním. A to zejména z hledisek rozdílných/nebo totožných/filozofických, provozně dispozičních, sociologických, demografických, konstrukčních a urbanisticko architektonických. Vždy však s ohledem na jednotící ideu tvorby modulární architektury.
- Rozsah a podrobnosti jednotlivých kapitol jsou nevyrovnané, i když je to někdy dáno charakterem konkrétní kapitoly. Přesto by vyváženost celé práce byla přínosem i k její celkové přehlednosti. Přesto tato skutečnost nenarušuje logiku uspořádání ani věcnou správnost a podstatně nesnižuje dobré vyznění diplomové práce.
- Zmínka o rozdílném chápání terminologie a její faktické užití v modulu ve stavebnictví/na př. výrobní a skladebné rozměry, modulace plošná a objemová atd./a modulární architektury/zejména jako prostorový-"bunkový" systém/by v práci měla být blíže objasněna a přiměřeně rozvinuta. Totéž platí o historických odkazech na modulaci/na př. v antické architektuře, novověkých architektonických slozích atd., kdy šlo převážně o délkové rozměry a jejich proporční vztahy/. Pro úplnost: "Kánon" Leonarda da Vinciho nebo Le Corbusierův "Modulor".
- Technické požadavky a podmínky řešení jak jednotlivých "buněk", tak systémů a struktur mohly být v práci rovněž přesvědčivěji definovány a úměrně rozvedeny, včleněny do kontextu s celkovým urbanisticko architektonickým konceptem a případně jednoduše zobrazeny / na př. konstrukční a tepelně technické vlastnosti, rozměrové limity, limity váhové, dopravní a montážní, stabilita při přepravě, otázky požární bezpečnosti atd./
- V textu popisované funkční a účelové využití a provozně dispoziční řešení jednotlivých systémů, struktur a buněk jsou pouze u některých příkladů doložena obrazově/půdorysy, řezy, axonometrie/. Více podobné dokumentace, odpovídající vybraným příkladům/jen foto nebo výkresy exteriérů/by celkovému vyznění práce prospělo.
- Diskutabilní se zdá ekonomická stránka výstavy modulární architektury/"dražší - levnější" - porovnání s jinými současnými nebo i výhledovými stavebními systémy/.
- V diplomní práci měla být více zdůrazněna a doložena oprávněnost modulární architektury/realizace/z hlediska t.zv. TUR/Trvale udržitelný rozvoj/, v kontextu se současnými a zejména výhledovými požadavky na komplexní tvorbu prostředí, na ekologická a energetická hlediska navrhování, ekonomické aspekty i socio-kulturní podmínky a požadavky návrhu a realizace/a to-do určité míry - i v utopických vizích rozvoje/.

Uvedené poznámky mají doplňující význam a mohou být dílčími podněty pro případné další zkoumání sledované problematiky.

15. 7. 2013